Pfarrblatt maria Scharten
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Unser Seelsorgeteam —

Was ist das und wer ist hier tatig?

Ein Seelsorgeteam in der Pfarre Neu ist
ein zentrales Leitungsgremium in der
aktuellen kirchlichen Strukturreform der
Diozese Linz, bei der aus mehreren Pfar-
ren eine neue Pfarre mit Teilgemeinden
entstand.

Das Seelsorgeteam ist also eine
Gruppe von ehrenamtlichen Personen,
die gemeinsam die Leitung und Verant-
wortung fiir das Leben der Pfarrgemeinde
ubernehmen. Begleitet werden sie meist
von einem hauptamtlichen Mitarbeiter,
beiuns in Scharten ist dies Pfarrer Klaus
Dopler.

Ein Seelsorgeteam muss aus min-
destens 3 Personen, meistens jedoch 5-7
Personen bestehen.

Durch die neue Struktur soll die Lei-
tung der Pfarrgemeinde breiter getragen
und zukunftsfahiger gestaltet werden.
Dadurch soll es den Priestern und Seel-
sorgern ermoglicht werden, sich wieder
stirker auf seelsorgliche Begegnungen
konzentrieren zu kénnen.

Das Seelsorgeteam wird in erster
Linie nach den vier Grundfunktionen
kirchlichen Lebens verteilt:

— Gemeinschaft (Koinonia)

- Liturgie

- Verkundigung

— Diakonie (Caritas)

Ergdnzt und unterstiitzt werden diese
Funktionen durch

— Innere Organisation

Sprecher

- Finanzverantwortlicher

Aufgaben der vier Grundfunktionen:

1. Koinania - Gemeinschaft aufbauen
und leben

Ziel: Menschen verbinden, Zugehorigkeit

ermoglichen, Kirche als Gemeinschaft er-

fahrbar machen.

Aufgaben:

- Willkommenskultur férdern (Begrii-
fflung Zugezogener, ...)

- Gemeinschaftsbildende Aktivitidten
planen (z.B. Pfarrfest, ...)

— Ehrenamtliche begleiten, férdern,
wertschitzen

- Vernetzung der Teilgemeinden inner-
halb der Pfarre EferdingerLand

Diese Aufgaben hat in der PG Maria

Scharten Frau Rosemarie Schiefermayer

aus Steinholz mit ihrem Team ibernom-

men.

2. Liturgie — Glauben feiern:

Ziel: Den Glauben gemeinsam feiern und

spirituelle Erfahrungen ermoglichen

Aufgaben:

- Planung und Gestaltung von Gottes-
diensten

- Koordination von liturgischen
Diensten

— Gestaltung von Festen im Jahr

Diese Aufgabe hat fiir uns Frau Luzia

Haim aus Scharten mit vielen Helfern

ibernommen.

3. Verkiindigung - Glauben weiterge-
ben:

Ziel: den christlichen Glauben verstdnd-

lich, glaubwtirdig und lebensnah vermit-

teln.



Aufgaben:

— Religitse Bildung fir alle Altersgrup-
pen

- Sakramentenvorbereitung

— Bibelarbeit, Glaubensgesprache, spiri-
tuelle Impulse

Fir diese Aufgabe haben wir leider noch

niemanden gefunden. Derzeit werden

diese Aufgaben unter allen anderen Mit-

gliedern des Seelsorgeteams verteilt.

4. Diakonie — Nichstenliebe leben

Ziel: Not sehen, helfen und solidarisch

handeln.

Aufgaben:

- Wahrnehmen von sozialen Néten vor
Ort

— Zusammenarbeit mit Caritas und
sozialen Einrichtungen

- Besuchsdienste

Diese Aufgabe hat Frau Regina Weber aus

Herrnholz mit ihrem Team tibernom-

men.

Alle vier Grundfunktionen gehéren
gleichwertig zusammen. Ziel ist es nicht,
alles selbst zu tun, sondern erméglichen,
begleiten und vernetzen. Wir wiirden uns
sehr freuen, wenn sich hier noch Ehren-

amtliche zur Mitarbeit finden. Wenn
jemand von euch Lust hat, mitzuarbeiten
oder eine nicht besetzte Funktion zu
ubernehmen, wiirde uns das sehr freuen.
Bitte, einfach bei einem Mitglied aus dem
Seelsorgeteam melden. Danke!

Weiters gibt es noch die Funktion des
Finanzverantwortlichen. Dieser ist fiir
alle finanziellen Angelegenheiten die ers-
te Ansprechperson. Leider ist auch diese
Funktion derzeit nicht besetzt und Herr
Martin Auer (Verwaltungsvorstand Pfarre
EferdingerLand) hat diese Funktion vorii-
bergehend Giilbernommen.

Dann gibt es noch die Funktion der
PGR-Organisation und des Sprechers.
Diese Funktion hat derzeit Frau Sylvia
Stockhammer aus Leppersdorf. Aufgaben
sind hier Uberblick tiber Prozesse und Be-
schliisse, Vertretung bei Abwesenheiten,
Information an Pfarrgemeinderat, Teilge-
meinden, Hauptamtliche. Vernetzung mit
allen pfarrlichen Gruppierungen.

Die verantwortlichen Personen des
Seelsorgeteams werden in den ndchsten
Ausgaben der Pfarrblétter einzeln vorge-
stellt.

SYLVIA STOCKHAMMER IM NAMEN
DES SEELSORGETEAMS

Schartner Liebstattsonntag

Der katholische Kirchenchor und die
Goldhaubengruppe gestalten gemein-
sam den Gottesdienst am Sonntag, dem
15.Mérz 2026 um 9.30 Uhr, in der Pfarrkir-
che Maria Scharten.

Im Anschluss werden vor der Kirche
Lebkuchenherzen verkauft - ein stifses
Geschenk fir Ihre Liebsten!

Es gibt auch Kaffee, Kuchen, Leberka-
sesemmerl und Getrdnke.

Wir freuen uns auf IThr Kommen!




Katholische Frauenbewegung

Fastensuppe:

Am 22. Februar 2026 nach dem
Gottesdienst laden wir euch wieder sehr
herzlich zur Fastensuppe ein.

Wir haben wieder sehr viele kostliche,
hausgemachte Suppen fiir euch vorberei-
tet, welche ihr im Pfarrsaal konsumieren
koénnt.

Wer dazu keine Zeit hat, kann sich die
Suppen im Glas mit nach Hause nehmen.

Weltgebetstag der Frauen

Der Weltgebetstag der Frauen fur die
Pfarre EferdingerLand findet heuer in
unserer Wallfahrtskirche statt und zwar

am 6. Mérz 2026 um 19 Uhr. Es wird
dieser sicher eine ganz besondere Feier
wobei die Liturgie fiir diesen Weltgebets-
tag aus dem westafrikanischen Staat
Nigeria kommt.

Er wird an diesem Freitag rund um
den Globus gefeiert, und der Weltgebets-
tag trdgt den Titel: , Kommt, lasst euch
starken!”

Die Kollekte kommt den Frauen in
Nigeria zugute.

Wir laden herzlich dazu ein und auch
zum anschliefenden gemiitlichen Bei-
sammensein im Pfarrsaal

Maiandacht der Pfarre EferdingerLand,
Dekanatsmaiandacht

Heuer findet die Dekanatsandacht in
der Pfarrkirche Schonering statt und zwar
am Mittwoch, den 6. Mai, um 19 Uhr.

Zu dieser Maiandacht der Pfarre
EferdingerLand kommen wieder Frauen
aus dem gesamten Dekanat, und es wird
bestimmt eine wiirdige Maiandacht. Wir,
von der Pfarre Maria Scharten sind dazu
sehr herzlich eingeladen
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Seniorennachmittage

17. Miarz 2026 um 14 Uhr:

Frau Dr. Emma Mayrhofer wird uns
im dritten Teil aus den Aufzeichnungen
der ehemaligen Pfarre Maria Scharten
uber den 2. Weltkrieg und die Zeit bis in
die 50iger Jahre berichten.

Es wird sicher wieder ein sehr inter-
essanter Vortrag, bei dem wir bestimmt
wieder sehr viel tiber das Leben unserer
Pfarre erfahren. Ihr seid wieder sehr herz-
lich dazu eingeladen.

14. April 2026 um 14 Uhr:

Bei dieser Zusammenkunft haben wir
uns wieder etwas Besonderes einfallen
lassen, und zwar soll es ein gemiitlicher
Nachmittag nach Ostern mit ,Eierpe-
cken” werden. Das wird sicher sehr lustig
und unterhaltsam.

12. Mai 2026 um 14 Uhr:

Dieser Seniorennachmittag ist der
letzte vor der Sommerpause. Ihr seid alle
dazu herzlich eingeladen, gemeinsam
diesen Nachmittag zu genieflen.

ILSE KNOLL, OBFRAU DER KATHOLI-
SCHEN FRAUENBEWEGUNG

Standesfalle

Taufen:

22.11. 2025 Paul Johannes Steffan
aus Fraham

21.12. 2025 Matvij Kondratenko
aus Breitenaich

Sterbefalle:

Gigelleitner Hermann am 24. 12. 2025
Huemer Franz am 26.12. 2025



Erstkommunion

Die Vorstellung der Erstkommunionkin-
der findet heuer bei der Heiligen Messe
mit Pfarrvikar Josef Etzelstorfer am 1.
Mairz um 9.30 Uhr statt.

Die Feier der Erstkommunion ist
dann am 3. Mai ebenfalls mit Pfarrvikar
Josef Etzelstorfer.

Insgesamt 19 Kinder empfangen
heuer die Erstkommunion.

Aus der Klasse 2a:

Hohenberger Jana, Kondratenko Olek-
sandr, Langeder Lena, Langeder Sophie,
Paminger Juliane, Scheiterbauer Frederik
und Treimel Zoe
Aus der Klasse 2b:

Bauchinger Jakob, Baumiiller Oskar,
Kloiber Sophia, Kobleder Isabella, Koblin-
ger Clara, Molzer Lukas, Mostl Bastian,
Schéflinger Emma, Schulze David, Stibal
Johannes, Tonezzer Nora und Viehbock
Lilly

Kirschenblitenwandertag

Die Kirschbliitenwanderung findet heuer
am 19.04.2026 statt. Die Pfarrgemeinde
Maria Scharten ist auch dieses Jahr wie-
der vertreten und lddt zu Kuchen,Getrédn-
ken und kleinen Imbissen ins Pfarrheim

Musical My Fair Lady

Wir mochten euch bereits heute infor-
mieren, dass wir planen, am 14. Juni 2026
zum Musical My Fair Lady nach Zell an
der Pram mit einem Bus zu fahren. Wir
koénnen hier bei der Generalprobe dabei
sein. Der Eintritt betrdgt voraussichtlich
35.-- €. Der Erlos aus dem Kartenverkauf
kommt zu 100 % unserer Wallfahrtskir-
che fiir die Renovierung zugute.

ein. Wir wiirden uns tiber Kuchenspen-
den aus der Pfarrgemeinde und zahlrei-
che Besucher freuen.
Einen schénen Wandertag!

ROSEMARIE SCHIEFERMAYR

Bitte, merkt euch diesen Termin vor,
und wir bitten euch heute schon, bei die-
ser Vorstellung dabei zu sein. Wie immer
werden auch bei diesem Musical lauter
Profis mitwirken. Es wird sicher ein mu-
sikalischer Genufl und dies zuséitzlich fir
einen guten Zweck.

PETER INZINGER IM NAMEN DES
PFARRGEMEINDERATES

Heilige Nikolaus in Maria Scharten

Auch heuer besuchte der heilige Nikolaus
Familien mit Kindern in Scharten. Die
Kinder freuten sich sehr iiber den Besuch
des heiligen Nikolaus und natiirlich auch
uber die mitgebrachten Geschenke.

Auch den Seniorennachmittag unse-

rer Pfarre besuchte der heilige Nikolaus
zur grofien Freude der Pfarrsenioren.

Ein grofles Dankeschon, dass der heili-
ge Nikolaus auch heuer, fiir Jung und Alt,
wieder unterwegs war.

PETER INZINGER



Sternsinger in Maria Scharten

Heuer waren in unserer Pfarre 11 Grup-
pen mit ca 40 Kindern, Jugendlichen und
Erwachsenen unterwegs.

Die ,Heiligen drei K6nige" brachten
Segen fiir ein gliickliches neues Jahr und
tragen die Botschaft von Frieden und Ge-
rechtigkeit in die Welt hinaus.

Obwohl es klirrend kalt war, lielen
sich die Sternsinger nicht aufhalten und
sammelten ca € 7500,-- ein.

Ein herzliches Dankeschon gilt allen
Spendern. Aber auch ein grofies Danke
den Sternsingern, den Begleitpersonen
und allen Damen, welche die , Die heili-
gen drei KOnige” zu Mittag bestens ver-
sorgt haben.

Dankeschon auch bei Katharina Ma-
schek, die die Abwicklung dieser Aktion
bestens erledigte.

Das Motto der Sternsinger war heuer
,Gemeinsam Gutes tun fiir 500 Hilfspro-
jekte”

Ein Schwerpunkt der Aktion war
heuer Tansania, wo sehr viele Menschen
an Hunger und Armut leiden. Trinkwas-
ser ist weit entfernt und fir Kinder und
Frauen nur unter Gefahren zu holen.

Einige Projekte, die geférdert werden:

Nachhaltige Landwirtschaft

Verbesserung der Erndhrung

Einkommen erhéhen

Stimme der Frauen respektieren

Schulabschluss fiir Mdchen

usw.

Es hat sich also wirklich gelohnt, zu
spenden und damit zu helfen. Danke
nochmals sehr herzlich.

PETER INZINGER

Sabrina Capko yq,

"ia Klinger, R
Mia Capko i p

; als Begleiterip, mir
sja—Aurelz'a Atteneder und
Olitham Unterwegs.



Anna Reischauer,
Lisa Reischauer,
David Schulze und
Jakob Bauchinger
waren am 6.1. in
Scharten unter-
wegs. Zuvor sind
sie noch feierlich
in den Gottesdienst
eingezogen

Josephine Mdsen-
eder, Karoline
Pichler, Lea Hoch-
mair und Theodor
Pichler trotzten der
Kdlte und waren
voll Begeisterung
in Steinholz unter-
wegs.

Maxi Hofer, Hannes und Emma
Jungmair und Noah Marbéck in
Begleitung von Julia Hametner
begeisterten mit ihrem Gesang
Teile von Steinholz und Herrn-
holz
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Pfarrliche Termine
(18. Februar bis 31. Mai 2026)

18.02.

22.02.

01.03.

05.03.
06.03.

08.03.

12.03.

15.03.

17.03.

19.03.
22.03.

26.03.
29.03.

02.04.

03.04.

04.04.

05.04.

06.04.
09.04.

12.04.
14.04.

16.04.

07.30

09.30

09.30

0730
15.00

19.00

08.50
09.30
07.30
09.30

14.00
18.00
07.30
08.50
09.30
07.30
09.30
17.30

17.30
17.30

09.30

09.30
07.30
09.30
14.00
19.00
07.30

Heilige Messe,
Aschermittwoch

Heilige Messe mit Chor
Fastensuppe

Heilige Messe
Vorstellung der
Erstkommunionkinder
Heilige Messe

Anbetung zum

Herz Jesu Freitag
Weltgebetstag der Frauen
In unserer Pfarrkirche
Kreuzwegandacht
Wortgottesfeier

Heilige Messe

Heilige Messe,
Liebstattsonntag

mit den Goldhauben
Seniorennachmittag
Lobpreis

Heilige Messe
Kreuzwegandacht
Heilige Messe

Heilige Messe

Heilige Messe, Palmsonntag
Heilige Messe

mit Olbergandacht
Griindonnerstag

Liturgie zum Karfreitag
Heilige Messe zur
Osternacht

Heilige Messe mit Chor
und Bldsern, Ostersonntag
Heilige Messe, Ostermontag
Heilige Messe
Wortgottesfeier
Seniorennachmittag
Lobpreis

Heilige Messe

19.04.
23.04.

26.04.
30.04.

01.05.

03.05.

06.05.

07.05.
09.05.

10.05.

12.05.

14.05.

15.05.

17.05.

19.05.

21.05.

24.05.

25.05.

28.05.
29.05.

31.05.

09.30
0730
09.30
0730
15.00
09.30

19.00

0730
19.00

09.30

14.00

09.30

19.00

09.30

19.00

0730

09.30

09.30

19.00

0730
19.00

09.30
19.00

Heilige Messe

Heilige Messe

Heilige Messe

Heilige Messe
Anbetung zum

Herz Jesu Freitag
Heilige Messe,
Erstkommunion
Maiandacht der
Pfarre EferdingerLand
In der Pfarrkirche
Schoénering

Heilige Messe

Heilige Messe,
Florianigottesdienst
Wortgottesfeier

mit den Flétenkindern
Muttertag
Seniorennachmittag
Heilige Messe,

Christi Himmelfahrt
Heilige Messe

der Pfarre Wallern
Zum Schauersfreitag
Heilige Messe
Lobpreis

Heilige Messe

Heilige Messe,
Pfingstsonntag
Heilige Messe,
Pfingstmontag
Maiandacht

bei Familie Panholzl
Heilige Messe
Maiandacht

bei Familie Weidinger
Heilige Messe
Maiandacht

der Pfarre Buchkirchen



