

Pfarrblatt Maria Scharten



Das Bild des rechten Seitenaltares stammt von Johann Baptist Reiter (geb. 1813 in Linz Urfahr, gest. 1890 in Wien), der als gelernter Tischler nach Wien ging, sich zum akademischen Maler weiterentwickelte und ein erfolgreicher Biedermeiermaler wurde.



Unser Seelsorgeteam – Was ist das und wer ist hier tätig?

Ein Seelsorgeteam in der Pfarre Neu ist ein zentrales Leitungsgremium in der aktuellen kirchlichen Strukturreform der Diözese Linz, bei der aus mehreren Pfarren eine neue Pfarre mit Teilgemeinden entstand.

Das Seelsorgeteam ist also eine Gruppe von ehrenamtlichen Personen, die gemeinsam die Leitung und Verantwortung für das Leben der Pfarrgemeinde übernehmen. Begleitet werden sie meist von einem hauptamtlichen Mitarbeiter, bei uns in Scharten ist dies Pfarrer Klaus Dopler.

Ein Seelsorgeteam muss aus mindestens 3 Personen, meistens jedoch 5-7 Personen bestehen.

Durch die neue Struktur soll die Leitung der Pfarrgemeinde breiter getragen und zukunftsfähiger gestaltet werden. Dadurch soll es den Priestern und Seelsorgern ermöglicht werden, sich wieder stärker auf seelsorgliche Begegnungen konzentrieren zu können.

Das Seelsorgeteam wird in erster Linie nach den vier Grundfunktionen kirchlichen Lebens verteilt:

- Gemeinschaft (Koinonia)
- Liturgie
- Verkündigung
- Diakonie (Caritas)

Ergänzt und unterstützt werden diese Funktionen durch

- Innere Organisation
- Sprecher
- Finanzverantwortlicher

Aufgaben der vier Grundfunktionen:

1. Koinonia – Gemeinschaft aufbauen und leben

Ziel: Menschen verbinden, Zugehörigkeit ermöglichen, Kirche als Gemeinschaft erfahrbar machen.

Aufgaben:

- Willkommenskultur fördern (Begrüßung Zugezogener, ...)
- Gemeinschaftsbildende Aktivitäten planen (z.B. Pfarrfest, ...)
- Ehrenamtliche begleiten, fördern, wertschätzen
- Vernetzung der Teilgemeinden innerhalb der Pfarre EferdingerLand

Diese Aufgaben hat in der PG Maria Scharten Frau Rosemarie Schiefermayer aus Steinholz mit ihrem Team übernommen.

2. Liturgie – Glauben feiern:

Ziel: Den Glauben gemeinsam feiern und spirituelle Erfahrungen ermöglichen

Aufgaben:

- Planung und Gestaltung von Gottesdiensten
- Koordination von liturgischen Diensten
- Gestaltung von Festen im Jahr

Diese Aufgabe hat für uns Frau Luzia Haim aus Scharten mit vielen Helfern übernommen.

3. Verkündigung – Glauben weitergeben:

Ziel: den christlichen Glauben verständlich, glaubwürdig und lebensnah vermitteln.

Aufgaben:

- Religiöse Bildung für alle Altersgruppen
- Sakramentenvorbereitung
- Bibelarbeit, Glaubensgespräche, spirituelle Impulse

Für diese Aufgabe haben wir leider noch niemanden gefunden. Derzeit werden diese Aufgaben unter allen anderen Mitgliedern des Seelsorgeteams verteilt.

4. Diakonie – Nächstenliebe leben

Ziel: Not sehen, helfen und solidarisch handeln.

Aufgaben:

- Wahrnehmen von sozialen Nöten vor Ort
- Zusammenarbeit mit Caritas und sozialen Einrichtungen
- Besuchsdienste

Diese Aufgabe hat Frau Regina Weber aus Herrnholz mit ihrem Team übernommen.

Alle vier Grundfunktionen gehören gleichwertig zusammen. Ziel ist es nicht, alles selbst zu tun, sondern ermöglichen, begleiten und vernetzen. Wir würden uns sehr freuen, wenn sich hier noch Ehren-

amtliche zur Mitarbeit finden. Wenn jemand von euch Lust hat, mitzuarbeiten oder eine nicht besetzte Funktion zu übernehmen, würde uns das sehr freuen. Bitte, einfach bei einem Mitglied aus dem Seelsorgeteam melden. Danke!

Weiters gibt es noch die Funktion des Finanzverantwortlichen. Dieser ist für alle finanziellen Angelegenheiten die erste Ansprechperson. Leider ist auch diese Funktion derzeit nicht besetzt und Herr Martin Auer (Verwaltungsvorstand Pfarre EferdingerLand) hat diese Funktion vorübergehend übernommen.

Dann gibt es noch die Funktion der PGR-Organisation und des Sprechers. Diese Funktion hat derzeit Frau Sylvia Stockhammer aus Leppersdorf. Aufgaben sind hier Überblick über Prozesse und Beschlüsse, Vertretung bei Abwesenheiten, Information an Pfarrgemeinderat, Teilgemeinden, Hauptamtliche. Vernetzung mit allen pfarrlichen Gruppierungen.

Die verantwortlichen Personen des Seelsorgeteams werden in den nächsten Ausgaben der Pfarrblätter einzeln vorgestellt.

SYLVIA STOCKHAMMER IM NAMEN
DES SEELSORGETEAMS

Schartner Liebstattsonntag

Der katholische Kirchenchor und die Goldhaubengruppe gestalten gemeinsam den Gottesdienst am Sonntag, dem 15. März 2026 um 9.30 Uhr, in der Pfarrkirche Maria Scharten.

Im Anschluss werden vor der Kirche Lebkuchenherzen verkauft – ein süßes Geschenk für Ihre Liebsten!

Es gibt auch Kaffee, Kuchen, Leberkäsesemmerl und Getränke.

Wir freuen uns auf Ihr Kommen!



Katholische Frauenbewegung

Fastensuppe:

Am 22. Februar 2026 nach dem Gottesdienst laden wir euch wieder sehr herzlich zur Fastensuppe ein.

Wir haben wieder sehr viele köstliche, hausgemachte Suppen für euch vorbereitet, welche ihr im Pfarrsaal konsumieren könnt.

Wer dazu keine Zeit hat, kann sich die Suppen im Glas mit nach Hause nehmen.

Weltgebetstag der Frauen

Der Weltgebetstag der Frauen für die Pfarre EferdingerLand findet heuer in unserer Wallfahrtskirche statt und zwar

am 6. März 2026 um 19 Uhr. Es wird dieser sicher eine ganz besondere Feier wobei die Liturgie für diesen Weltgebetstag aus dem westafrikanischen Staat Nigeria kommt.

Er wird an diesem Freitag rund um den Globus gefeiert, und der Weltgebetstag trägt den Titel: „Kommt, lasst euch stärken!“

Die Kollekte kommt den Frauen in Nigeria zugute.

Wir laden herzlich dazu ein und auch zum anschließenden gemütlichen Beisammensein im Pfarrsaal

Maiandacht der Pfarre EferdingerLand, Dekanatsmaiandacht

Heuer findet die Dekanatsandacht in der Pfarrkirche Schönering statt und zwar am Mittwoch, den 6. Mai, um 19 Uhr.

Zu dieser Maiandacht der Pfarre EferdingerLand kommen wieder Frauen aus dem gesamten Dekanat, und es wird bestimmt eine würdige Maiandacht. Wir, von der Pfarre Maria Scharten sind dazu sehr herzlich eingeladen

Seniorennachmitte

17. März 2026 um 14 Uhr:

Frau Dr. Emma Mayrhofer wird uns im dritten Teil aus den Aufzeichnungen der ehemaligen Pfarre Maria Scharten über den 2. Weltkrieg und die Zeit bis in die 50iger Jahre berichten.

Es wird sicher wieder ein sehr interessanter Vortrag, bei dem wir bestimmt wieder sehr viel über das Leben unserer Pfarre erfahren. Ihr seid wieder sehr herzlich dazu eingeladen.

14. April 2026 um 14 Uhr:

Bei dieser Zusammenkunft haben wir uns wieder etwas Besonderes einfallen lassen, und zwar soll es ein gemütlicher Nachmittag nach Ostern mit „Eierpecken“ werden. Das wird sicher sehr lustig und unterhaltsam.

12. Mai 2026 um 14 Uhr:

Dieser Seniorennachmittag ist der letzte vor der Sommerpause. Ihr seid alle dazu herzlich eingeladen, gemeinsam diesen Nachmittag zu genießen.

ILSE KNOLL, OBFRAU DER KATHOLISCHEN FRAUENBEWEGUNG

Standesfälle

Taufen:

22. 11. 2025 Paul Johannes Steffan aus Fraham

21. 12. 2025 Matvij Kondratenko aus Breitenaich

Sterbefälle:

Gigelleitner Hermann am 24. 12. 2025
Huemer Franz am 26. 12. 2025

Erstkommunion

Die Vorstellung der Erstkommunionkinder findet heuer bei der Heiligen Messe mit Pfarrvikar Josef Etzelstorfer am 1. März um 9.30 Uhr statt.

Die Feier der Erstkommunion ist dann am 3. Mai ebenfalls mit Pfarrvikar Josef Etzelstorfer.

Insgesamt 19 Kinder empfangen heuer die Erstkommunion.

Aus der Klasse 2a:

Höhenberger Jana, Kondratenko Oleksandr, Langeder Lena, Langeder Sophie, Paminger Juliane, Scheiterbauer Frederik und Treimel Zoe

Aus der Klasse 2b:

Bauchinger Jakob, Baumüller Oskar, Kloiber Sophia, Kobleder Isabella, Koblinger Clara, Mölzer Lukas, Möstl Bastian, Schäflinger Emma, Schulze David, Stibal Johannes, Tonezzer Nora und Viehböck Lilly

Kirschblütenwandertag

Die Kirschblütenwanderung findet heuer am 19.04.2026 statt. Die Pfarrgemeinde Maria Scharten ist auch dieses Jahr wieder vertreten und lädt zu Kuchen, Getränken und kleinen Imbissen ins Pfarrheim

ein. Wir würden uns über Kuchenspenden aus der Pfarrgemeinde und zahlreiche Besucher freuen.

Einen schönen Wandertag!

ROSEMARIE SCHIEFERMAYR

Musical My Fair Lady

Wir möchten euch bereits heute informieren, dass wir planen, am 14. Juni 2026 zum Musical My Fair Lady nach Zell an der Pram mit einem Bus zu fahren. Wir können hier bei der Generalprobe dabei sein. Der Eintritt beträgt voraussichtlich 35-- €. Der Erlös aus dem Kartenverkauf kommt zu 100 % unserer Wallfahrtskirche für die Renovierung zugute.

Bitte, merkt euch diesen Termin vor, und wir bitten euch heute schon, bei dieser Vorstellung dabei zu sein. Wie immer werden auch bei diesem Musical lauter Profis mitwirken. Es wird sicher ein musikalischer Genuss und dies zusätzlich für einen guten Zweck.

PETER INZINGER IM NAMEN DES
PFARRGEMEINDERATES

Heilige Nikolaus in Maria Scharten

Auch heuer besuchte der heilige Nikolaus Familien mit Kindern in Scharten. Die Kinder freuten sich sehr über den Besuch des heiligen Nikolaus und natürlich auch über die mitgebrachten Geschenke.

Auch den Seniorennachmittag unse-

rer Pfarre besuchte der heilige Nikolaus zur großen Freude der Pfarrsenioren.

Ein großes Dankeschön, dass der heilige Nikolaus auch heuer, für Jung und Alt, wieder unterwegs war.

PETER INZINGER

Sternsinger in Maria Scharten

Heuer waren in unserer Pfarre 11 Gruppen mit ca 40 Kindern, Jugendlichen und Erwachsenen unterwegs.

Die „Heiligen drei Könige“ brachten Segen für ein glückliches neues Jahr und tragen die Botschaft von Frieden und Gerechtigkeit in die Welt hinaus.

Obwohl es klimrend kalt war, ließen sich die Sternsinger nicht aufhalten und sammelten ca € 7500,-- ein.

Ein herzliches Dankeschön gilt allen Spendern. Aber auch ein großes Danke den Sternsingern, den Begleitpersonen und allen Damen, welche die „Die heiligen drei Könige“ zu Mittag bestens versorgt haben.

Dankeschön auch bei Katharina Massek, die die Abwicklung dieser Aktion bestens erledigte.



Petra Pühringer begleitete Paul Pühringer, Anna Prückl und Livia Winkler im Gebiet von Neuleppersdorf.

Das Motto der Sternsinger war heuer „Gemeinsam Gutes tun für 500 Hilfsprojekte“

Ein Schwerpunkt der Aktion war heuer Tansania, wo sehr viele Menschen an Hunger und Armut leiden. Trinkwasser ist weit entfernt und für Kinder und Frauen nur unter Gefahren zu holen.

Einige Projekte, die gefördert werden:
Nachhaltige Landwirtschaft
Verbesserung der Ernährung
Einkommen erhöhen
Stimme der Frauen respektieren
Schulabschluss für Mädchen
usw.

Es hat sich also wirklich gelohnt, zu spenden und damit zu helfen. Danke nochmals sehr herzlich.

PETER INZINGER

Sabrina Capko war als Begleiterin mit Anna Klinger, Rosa-Aurelia Atteneder und Mia Capko in Roitham unterwegs.



*Anna Reischauer,
Lisa Reischauer,
David Schulze und
Jakob Bauchinger
waren am 6.1. in
Scharten unter-
wegs. Zuvor sind
sie noch feierlich
in den Gottesdienst
eingezogen*



*Josephine Mösen-
eder, Karoline
Pichler, Lea Hoch-
mair und Theodor
Pichler trotzten der
Kälte und waren
voll Begeisterung
in Steinhölz unter-
wegs.*

*Maxi Hofer, Hannes und Emma
Jungmair und Noah Marböck in
Begleitung von Julia Hametner
begeisterten mit ihrem Gesang
Teile von Steinhölz und Herrn-
holz*



Impressum: Für den Inhalt verantwortlich: Seelsorgeteam Pfarramt Maria Scharten, 4612 Scharten 1.
Kanzleistunden jeden Donnerstag von 8 –12 Uhr oder telefonisch unter 07272/5210, 0664/4527367,
E-Mail: pfarre.mariascharten@dioezese-linz.at, www.dioezese-linz.at/mariascharten
Schriftleitung: Peter Inzinger, Gestaltung und Produktion: Erwin Krump, Korrektorat: Emmi
Mayrhofer, Titelfoto: aus der Serie „Der zweite Blick“ von Erwin Krump, historische Recherche von
Emmi Mayrhofer. Fotos Innenteil: Rosemarie Schiefermayr, Fritz Hoiß, Peter Inzinger.
Bilder und Texte © bei den Autoren. Druck: Onlineprinters.at



Pfarrliche Termine

(18. Februar bis 31. Mai 2026)

18.02. 07.30	Heilige Messe, Aschermittwoch	19.04. 09.30	Heilige Messe
22.02. 09.30	Heilige Messe mit Chor Fastensuppe	23.04. 07.30	Heilige Messe
01.03. 09.30	Heilige Messe Vorstellung der Erstkommunionkinder	26.04. 09.30	Heilige Messe
05.03. 07.30	Heilige Messe	30.04. 07.30	Heilige Messe
06.03. 15.00	Anbetung zum Herz Jesu Freitag 19.00 Weltgebetstag der Frauen In unserer Pfarrkirche	01.05. 15.00	Anbetung zum Herz Jesu Freitag
08.03. 08.50	Kreuzwegandacht 09.30 Wortgottesfeier	03.05. 09.30	Heilige Messe, Erstkommunion
12.03. 07.30	Heilige Messe	06.05. 19.00	Maiandacht der Pfarre EferdingerLand In der Pfarrkirche Schönering
15.03. 09.30	Heilige Messe, Liebstattsonntag mit den Goldhauben	07.05. 07.30	Heilige Messe
17.03. 14.00	Seniorennachmittag 18.00 Lobpreis	09.05. 19.00	Heilige Messe, Florianigottesdienst
19.03. 07.30	Heilige Messe	10.05. 09.30	Wortgottesfeier mit den Flötenkindern Muttertag
22.03. 08.50	Kreuzwegandacht 09.30 Heilige Messe	12.05. 14.00	Seniorennachmittag
26.03. 07.30	Heilige Messe	14.05. 09.30	Heilige Messe, Christi Himmelfahrt
29.03. 09.30	Heilige Messe, Palmsonntag	15.05. 19.00	Heilige Messe der Pfarre Wallern Zum Schauersfreitag
02.04. 17.30	Heilige Messe mit Ölbergandacht Gründonnerstag	17.05. 09.30	Heilige Messe
03.04. 17.30	Liturgie zum Karfreitag	19.05. 19.00	Lobpreis
04.04. 17.30	Heilige Messe zur Osternacht	21.05. 07.30	Heilige Messe
05.04. 09.30	Heilige Messe mit Chor und Bläsern, Ostersonntag	24.05. 09.30	Heilige Messe, Pfingstsonntag
06.04. 09.30	Heilige Messe, Ostermontag	25.05. 09.30	Heilige Messe, Pfingstmontag
09.04. 07.30	Heilige Messe	19.00	Maiandacht bei Familie Panhölzl
12.04. 09.30	Wortgottesfeier	28.05. 07.30	Heilige Messe
14.04. 14.00	Seniorennachmittag 19.00 Lobpreis	29.05. 19.00	Maiandacht bei Familie Weidinger
16.04. 07.30	Heilige Messe	31.05. 09.30	Heilige Messe 19.00 Maiandacht der Pfarre Buchkirchen